

Consultas Realizadas

Licitación 386037 - Plataformas digitales para la formación docente en las áreas de Matemáticas e Inglés.

Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

En relación el requerimiento "Demostrar la experiencia en provisión de productos de contenidos digitales y/o plataformas de enseñanza-aprendizaje al estado".

Solicitamos a la convocante considerar valida la experiencia en provisión de simuladores de capacitación. Atendiendo que estos también cuentan con contenidos digitales. Para de esta forma de oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 2 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Considerando que el Sistema de Adjudicación es Por Lote. Consultamos si el % exigido como experiencia requerida es aplicado al monto total ofertado en cada lote de la presente licitación ?. Pudiendo ser valida una misma experiencia para ambos lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 3 - Precio Referencial

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

En el documento Antecedentes de Estimación de Costos publicado en el portal de la DNCP se especifica que la metodología para establecer el precio referencial del llamado es el promedio de las cotizaciones de 3 potenciales oferentes. En cambio se observa que el precio referencial del llamado no coincide con el promedio que se observa en la pag. 3 del mismo documento en la tabla correspondiente al FORMULARIO DE ANALISIS DE PRECIO DE REFERENCIA. Por lo mencionado pedimos a la convocante realizar las correcciones correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

el parámetro utilizado fue el menor precio

12/05/25 02:37 1/7



Consulta 4 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

El requisito de experiencia requerida pide demostrar provisión al estado, consideramos que este requerimiento es técnicamente no indispensable, atendiendo que la experiencia de un potencial oferente puede estar dada con instituciones privadas. Por ejemplo escuelas y colegios privados que de alguna forma también dependen del MEC.

Por lo mencionado consideramos que es un requisito limitante para la participación de mas oferentes. Por lo que pedimos que en el requisito no se discrimine entre instituciones publicas y privadas, además solicitamos que el monto de las experiencia sea del 10% permitiendo así una mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 5 - Tiempo de funcionamiento de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

En la página 10 de los términos de referencia, en el ítem 2. Tiempo de funcionamiento de los bienes, dice: El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: 24 meses. Serán contabilizados los meses a partir del inicio de clases hasta el termino de clases de cada año lectivo y según calendario escolar vigente de ese año.

¿Es posible que sean considerados 24 meses corridos? Interrumpir los servicios al término de un año escolar lectivo y reiniciarlos al comienzo del siguiente año escolar lectivo no solo tiene implicancias técnicas, sino también financieras que tienen que ver con el hosting, las licencias y los seguros que las empresas oferentes deben cubrir en caso de ser adjudicadas.

Esto mismo debe ser tenido en cuenta en las páginas 17-18, 29 donde dice: 24 meses, los meses serán contabilizados desde el inicio al término del año lectivo según calendario escolar vigente.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 6 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

En la página 17 de los términos de referencia, en el ítem 2. Experiencia requerida, dice: Demostrar la experiencia en provisión de productos de contenidos digitales y/o plataformas de enseñanza-aprendizaje al estado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 20 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2017 y/o 2018 y/o 2019 años.

Solicitamos a la Convocante excluir el requerimiento de provisión exclusiva productos de contenidos digitales y/o plataformas de enseñanza-aprendizaje, ya que este tipo de procesos ha surgido en virtud a la situación actual de pandemia; por lo cual no existe oferente que pueda cumplir el porcentaje de facturación solicitado con solo ese tipo de provisiones, atendiendo la envergadura del llamado.

Por consiguiente, solicitamos a la Convocante incluir en la Experiencia requerida la provisión de libros, productos de contenidos digitales y/o plataformas de enseñanza-aprendizaje, a fin de permitir la mayor participación de potenciales oferentes con la mejor competencia de precios posibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

12/05/25 02:37



Consulta 7 - Entrega de la DEMO

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

En la página 28 de los términos de referencia, en el ítem 4 se solicita Entrega de la DEMO de la plataforma para la evaluación técnica de requerimientos funcionales.

Consultas:

- a) ¿Cuántas claves de acceso requieren?
- b) ¿Con quién se coordinará para la provisión de los datos que la plataforma requiere para habilitar el acceso completo a la misma y otorgar los perfiles de usuarios posibles?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
a)remitirse al PBC		
b)remitirse al PBC		

Consulta 8 - Tipo de inglés

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
¿Cuál es el tipo de inglés que se solicita: americano o británico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
Remitirse al PBC		

Consulta 9 - Equipo de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020	
----------	-------------------	------------	--

En la página 17 de los términos de referencia, se solicita un Equipo de trabajo según especificaciones técnicas. Consultas:

- a) ¿Este documento debe ser entregado con la oferta o solo lo presentará el oferente que resulte adjudicado?
- b) Si la respuesta a la anterior pregunta es que debe ser entregado con la oferta, ¿puede indicarnos cómo espera la Convocante esté conformado el equipo de trabajo?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

En el pliego de bases y condiciones en el punto Capacidad Técnica en la página 17 expresa: que el oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica: equipo de trabajo según especificaciones técnicas.

Y en la Pág. 27 -28 Actividades para la implementación del acceso para cada plataforma (Inglés y Matemática) Pág. 29 y 30 Actividades, resultados esperados y plazos

12/05/25 02:37 3/7



Consulta 10 - Planilla de datos garantizados

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

En los términos de referencia no se explicita que deba incluirse en la oferta una planilla de datos garantizados, sin embargo, aparece como Formulario N° 5.

Consultas:

a) ¿El oferente debe transcribir tal cual cada uno de los criterios que se encuentran los términos de referencia? Si es así, ¿qué se transcribe en la columna de Especificaciones técnicas y qué en la columna de Características del bien ofertado? ¿Podrían ser las Dimensiones en la columna de las Especificaciones técnicas y los Criterios en la columna de Características del bien ofertado?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

a)

El oferente debe transcribir tal cual cada uno de los criterios que se encuentran numerados de los términos de referencia. Se transcribe en las Dimensiones en la columna de las Especificaciones técnicas y los Criterios en la columna de Características del bien ofertado.

Consulta 11 - Fechas de carga y puja

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Si pueden coordinar que esta SBE no coincida en fechas de carga y puja con la SBE 386.036 Suscripción a plataforma biblioteca digital para instituciones de Tercer Ciclo de la EEB y de la Educación Media de gestión oficial del sistema educativo nacional, dado que son productos similares y los potenciales oferentes serían los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Se mantienen las fechas publicadas en el SICP

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

En referencia a "entregar la Demo" según lo solicitado en las especificaciones técnicas. Consultas: 1.a) ¿Cuántas claves de acceso requieren? 1.b) ¿Con quién se coordinará para la provisión de los datos que la plataforma requiere para habilitar el acceso completo a la misma y otorgar los perfiles de usuarios posibles?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

a)remitirse al PBC b)remitirse al PBC

Consulta 13 - Tiempo de funcionamiento de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Donde se especifica "Tiempo de funcionamiento de los bienes. El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: 24

meses. Serán contabilizados los meses a partir del inicio de clases hasta el termino de clases de cada año lectivo y según calendario escolar vigente de ese año.".

¿Es posible que sean considerados 24 meses corridos? Interrumpir los servicios al término de un año escolar lectivo y reiniciarlos al comienzo del siguiente año escolar lectivo no solo tiene implicancias técnicas, sino también financieras que tienen que ver con el hosting, las licencias y los seguros que las empresas oferentes deben cubrir en caso de ser adjudicadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

12/05/25 02:37 4/7



Consulta 14 - Capacitación

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Las capacitaciones de 40 hs serán dirigidas a los docentes de la formación docente ?. Aproximadamente cuantas personas serian ?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Las capacitaciones de 40 hs serán dirigidas a los docentes de formación docente. Aproximadamente 300 docentes por cada plataforma

Consulta 15 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Atendiendo que se establece un tiempo limite de 20 días corridos para la conformación del equipo de trabajo. Entendemos que la conformación del equipo de trabajo requerido en capacidad técnica así como la presentación de la documentación correspondiente es un requisito para el adjudicado, no así para el oferente. Es correcta esta interpretación ?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Es correcta la interpretación

Consulta 16 - Plataforma de Matemática. Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Consultamos en referencia a "1 (Una) plataforma de matemática que cuente con contenidos y recursos educativos digitales ajustados a los lineamientos curriculares vigentes para el nivel (de Formación Inicial de Docentes de Primero y Segundo Ciclos de la EEB, y de los otros profesorados en el caso de Curso Probatorio de Ingreso - CPI).". Pedimos a la convocante alguna referencia o link donde podamos consultar los "lineamientos curriculares vigentes" para Docentes de Primero y Segundo Ciclos de la EEB, y de profesorados de Curso Probatorio de Ingreso - CPI

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Consultar en el siguiente enlace www.mec.edu.py sección Recursos Formación profesional del educador

Consulta 17 - Periodo de Alcance

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Respecto al Alcance (tiempo de uso de la plataforma), queremos solicitar que coloquen 24 meses corridos desde la activación, en lugar de 2 años dentro del periodo académico.

Así Uds pueden fijar la fecha de activación de acceso a la plataforma desde la fecha que a Uds mejor les convenga (Ej.: Desde el 1 de febrero del 2021).

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

12/05/25 02:37 5/7



Consulta 18 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2020

Somos una empresa con amplia experiencia en provisión de calidad al Estado Paraguayo en materiales educativos y libros, y queremos solicitar si pueden modificar la experiencia para que también ingrese la provisión de libros, ya que con el 20% que piden de experiencia es muy dificil llegar.

Contamos con total respaldo de la empresa proveedora de la plataforma solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 19 - Reposicion de Bienes

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

En la pagina 10 del PBC en el punto referente a plazo de reposición de los bienes, se da un plazo de 24 horas hábiles y 5 días hábiles, esos plazos cuando iniciaría el computo es estos plazos desde el envío y/o recepción del mail por la convocante o desde la fecha de recepción de la comunicación. Aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Los plazos inician desde la recepción del mail de pedido de asistencia técnica por el oferente adjudicado

Consulta 20 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

En el Pliego establece:Demostrar la experiencia en provisión de productos de contenidos digitales y/o plataformas de enseñanza - aprendizaje al estado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 20 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2017 y/o 2018 y/o 2019 años, Consultamos si podran ser considerados experiencia que un oferente que haya realizado esto mismo pero para la parte privada y/o provisión de bienes y/o servicos de infraestructura en Tecnología de la Información y la Comunicación con facturaciones de venta y/o recepciones finales, como entregar estas plataformas a docentes de colegios privados o a clientes privados que no sean colegios escuelas. Lo solicitado se cursa a los efectos de permitir la participación de un mayor número de fabricantes y potenciales oferentes. Dicha solicitud encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: No se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al PBC

Consulta 21 - Criterios de Evaluacion

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

En el pliego se indica que la evaluación será por el sistema de cumple o no cumple y en el archivo anexo indican varios criterios de evaluación con puntajes dirigidos a la plataforma no al oferente, entonces no se entiende cual sería el sistema de evaluación, solicitamos aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

La evaluación será realizada según lo requerido en cada sección del pliego

12/05/25 02:37 6/7



Consulta 22 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

Con respecto a las especificaciones técnicas para los cursos de matemática e inglés cual sería el contenido que el MEC necesita se desarrolle en la plataforma? Los textos contenidos en los recursos educativos digitales se ajustan a los lineamientos curriculares vigentes para el nivel (de Formación Inicial de Docentes de Primero y Segundo Ciclos de la EEB, y de los otros profesorados en el caso de Curso Probatorio de Ingreso - CPI). Esto que dice en la página 24 y siguientes no se encuentra contenido. Solicitamos a la convocante aclarar este punto a fin de poder presentar con una oferta economica y técnica correcta para la institucion.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Consultar en el siguiente enlace www.mec.edu.py sección Recursos Formación profesional del educador

Consulta 23 - Margen de preferencia nacional

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

Consultamos a la convocante en lo referente a la aplicación del margen de preferencia rige lo establecido en la Ley 4558/2011, cual seria el margen de preferencia.?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al pliego de bases y condiciones Pág. 14 y 15

Consulta 24 - CRITERIOS DE EVALUACION- REQUISITOS DE PARTICIPACION

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

Consultamos a la convocante cuales serian los requisitos de evaluación y calificación técnica en caso de consorcio, solicitamos a la convocante aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Remitirse al pliego de bases y condiciones Pág. 44

Consulta 25 - DATOS DE LICITACION

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

Considerando la criticidad del alcance y la complejidad de los sistemas requeridos para en el proyecto de modo a permitir la correcta comprensión y dimensionamiento del conjunto de componentes a integrar. Solicitamos a la convocante prorrogar los plazos establecidos para las consultas, respuestas, y presentación de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-11-2020

Se mantienen las fechas publicadas en el SICP

12/05/25 02:37 7/7